
 

 

 

北京可口可乐饮料有限公司 

突发环境事件风险评估报告 

 

 

 

 

 

 

编制单位：北京可口可乐饮料有限公司 

编制日期：      2015 年 9 月        

 

 



目  录 

1 总则............................................................................................................................. 1 

1.1 编制由来........................................................................................................... 1 
[...]
北京盛通印刷股份

公司 

1000 525 南侧 

10 

狮岛索龙大厦 500 510 东侧 

碱庄南村 500 660 东侧 

壹胜百磨具北京公

司 

100 600 东侧 

北京供电福斯特开

关设备公司 

300 755 东侧 

万格通讯 200 550 东南 

北京中石伟业技术

公司 

200 805 东侧 

中京阳科技 20 765 东南 

益都集团 50 690 东南 

11 

鸿博昊天一印刷厂 800 590 东南 

兴盛国际 1000 690 东南 



 

 

20 

 

图 2.2-1 企业周边环境风险受体图 

2.3 企业主要原辅材料和产品情况 

2.3.1 主要原辅材料使用情况 

根据企业提供的资料与现场调研，企业生产过程中使用的原辅材料

如下。 

表 2.3-1 主要原辅材料 

序号 材料名称 最大存储量 存放位置 

1 易拉罐 600 万个 
 

 

 

 
2 膜 120t 

200m 企业位置 

周边环境风险受体 



 

 

21 

3 糖 1500t 
 

生产车间 3 层原辅

材料库 

4 主剂 90t 

5 标签 1500 万个 

6 箱皮 30 万个 

7 瓶坯 90 万个 

8 瓶盖 600 万个 

9 PET 盖 1500 万个 

10 糖用活性炭 10t 

11 助凝剂 14t 

12 

雪碧 P2 成分 

9.9t 

 

 

 

 

 

 

主剂库 2 

芬达橙 P2A 成分 

芬达苹果 P2A 成分 

芬达葡萄 P2 成分 

芬达橙雪泥 P2A 成分 

芬达青苹果雪泥 P2 成分 

芬达桃 P2A 成分 

现调零度 P1E 成分 

原叶柠檬茶 P2A 成分 

原叶雪梨茶 P2 成分 



 

 

22 

公司产品生产、检测过程以及污水处理过程中需要用到化学试剂，

公司化学品使用情况见下表。 

表 2.3-2 主要化学品 

物质名称 储存方式 规格 最大储存量 年使用量 存放位置 

PET 润滑剂 桶装 50kg 5t 
36t 

生产车间 2 层 

化工类用品库 

罐用润滑剂 桶装 50kg 2.6t 
9.6t 

贴标签用胶 盒装 12kg 0.72t 
4.32t 

磷酸二胺 袋装 50kg 1.2t 
2.4t 

尿素 袋装 50kg 1.2t 
2.4t 

阻垢剂 袋装 25kg 0.75t 
6t 

除胶水 桶装 5kg 0.06t 
0.3t 

手工用热熔胶 袋装 25kg 0.625t 
- 

精盐（NaCl） 袋装 50kg 15t 
84t 

机用热熔胶 袋装 25kg 6t 
24t 

片碱 袋装 25kg 5.5t 
9.6t 

次氯酸钙 桶装 
45kg 2.6t 9.6t 

浓硫酸 瓶装 
500ml 17.5L 162L 

生产车间 2 层药品库 硫酸汞 瓶装 50g 0.00015t 
- 

硫酸银 瓶装 50g 0.00015t 
- 



 

 

23 

碳酸氢钠 瓶装 500g 0.03t 
0.12t 

氢氧化钠 瓶装 500g 0.015t 
0.09t 

硫酸亚铁铵 瓶装 500g 0.0015t 
0.003t 

硫酸锰 瓶装 500g 0.001t 
0.002t 

硫酸镁 瓶装 500g 0.0005t 
0.0005t  

乙二胺四乙酸二钠 瓶装 500g 0.01t 
0.001t 

氯化铵 瓶装 500g 0.0005t 
- 

润滑油 桶装 20L 2000L 
4800L 

生产车间 1 层油库 

溶剂 R2100 瓶装 1L 60L 
576L 

易燃品库存放点 

白墨水 R1000 瓶装 1L 18L 
72L 

清洗剂 瓶装 1L 48L 
240L 

丁酮 瓶装 500ml 15L 
60L 

异丙醇 瓶装 500ml 7.5L 
18L 

75%酒精 瓶装 500ml 40L 
360L 

无水乙醇 瓶装 500ml 15L 
25L 

小字机添加剂 瓶装 1L 40L 
360L 

油墨 瓶装 1L 18L 
72L 

液氨 罐装 - 1.3t 
1.3t 

氨制冷车间 



 

 

24 

二氧化碳 罐装 - 45m
3
 

7075t 
CO2卸货区 

表 2.3-3 化学品主要成分 

名称 主要成分及含量 

溶剂 R2100 丁酮 95-100%、乙醇 0-5% 

白墨水 R1000 丁酮 95% 

润滑油 锂基脂 45%、其他添加剂 55% 

润滑剂 硬脂酸盐 61%、亚硝酸盐 20% 

清洗剂 丁酮 100% 

2.3.2 主要产品 

表 2.3-4 主要产品 

序号 产品名称 产品产量 

1 
可口可乐 

240268t/a 

2 
雪碧 

160178t/a 

3 
芬达 

80089 t/a 

2.3.3 主要设备 

企业主要生产设备见下表。 

表 2.3-5 主要生产设备一览表 

名称 型号 数量 使用场所 

空压机 
SSR-XF 75/50 3 

空压机房 

空压机 
EE90VFD-8XT 1 

空压机房 



 

 

25 

冷冻机 
SMC 108S  2 

氨压机房 

冷冻机 
SMC 108L 2 

氨压机房 

冷冻机 
SMC 112L 2 

氨压机房 

冷冻机 
RWK40-CMCAY135CJ 2 

氨压机房 

水处理 

105 t/h 精水 70t/h 软化

水 
1 

水处理间 

水处理 
35T/H×2 1 

新水处理间 

单糖过滤系统 
12 T/H 1 

糖浆室 

后糖系统 
1.6t*11 1 

糖浆室 

后糖系统 
1.6t*5 1 

糖浆室 

果糖接收系统 
50t*2 1 

糖浆室 

果糖接收系统 
70t*2 1 

糖浆室 

CIP 清洗消毒设备 
2.5t 2 

糖浆室 

连续配糖系统 
CONTINEW CN 

S-C-5-20. 1 
糖浆室 

二氧化碳过滤系统 
PCO 2/3 3 

二氧化碳间 

二氧化碳过滤系统 
PCO 2/2 1 

二氧化碳间 



 

 

26 

2.4 生产工艺流程 

CO2进 进 进 进

进 进 进 / 进 进

进 进 进 进 进

进 进 / 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进

进 进 进 进 进

产品混比/碳酸化 产品罐装/包装 成品外观检验

包装材料进厂
检验

厂内储存、
吹瓶、检验

容器清洗

入库储存

微生物检验

产品运输逐级分销终端售点
 

图 2.4-1 生产工艺流程图 

2.5 公用辅助工程 

（1）供电：电力由当地供电局提供。 

（2）给、排水 

公司用水由市政管网提供，污水排放量 1067t/d，污水处理厂设计处

理量 2000t/d。生产废水和生活污水排入公司污水处理厂处理达标后，排

入市政管网，最终排入开发区污水处理厂（北京金源经开污水处理厂）

处理，北京金源经开污水处理厂日处理污水量 5 万吨。 

企业实行雨污分流，雨水随雨水管沟排出场外，最终排入凉水河。 

（3）本公司供热由开发区集中供应，制冷由空调提供。 

（4）消防设施概况：本公司消防器材主要有消防栓、消防砂、灭火

器等。 

2.6“三废”产生及处理情况 

2.6.1 废水的产生及处理情况 

公司生产废水主要来自于机械设备和原料贮槽清洗排水、回收饮料



 

 

27 

瓶清洗水、溢出及不合格产品、过滤器反洗水、厂区清洁排水等。水中

主要污染物是制造饮料的物料，主要有 COD、BOD、SS 以及 NH3-N 等。

生产废水全部排入厂内污水处理厂，污水处理厂采用厌氧-好氧生物处理

系统对生产废水进行净化处理，出水排入市政管网，最终排入北京金源

经开污水处理厂处理。 

公司员工日常生活产生生活污水，食堂炊事产生餐饮废水，生活污

水经化粪池处理、食堂污水经隔油池处理后，分别进入公司污水处理厂

与生产废水一起进行处理，各项指标均符合北京市地方标准

DB11/307-2013《水污染物综合排放标准》中排入城镇污水处理厂水污染

物排放标准限值后，经市政污水管网，排入核心区污水厂（即北京金源

经开污水处理厂）。 

 
图 2.6-1 污水处理厂工艺流程图 

2.6.2 废气的产生及处理情况 

目前公司生产过程中没有生产废气排放，没有锅炉房，只是厨房有

少量油烟废气排放。 

公司职工食堂灶间现有基准灶头 6 个，安装有一台油烟净化器，经

油烟净化器处理后排放，排放浓度符合 GB18483-2001《饮食业油烟排放

格栅 集水池 调节池 UASB 厌氧生物反应器 

半推流式活性污泥好氧生物反应器 

生产废水 

辐流沉淀池 

达标排入市政污水管网 

生活污水 沼气回收利用 

污
泥
定
期
回
流 



 

 

28 

标准》中规定的排放限值。 

2.6.3 固体废物的产生及处理情况 

企业固废主要为生产固废和生活垃圾。 

2.6.4 污染物的产生及处理情况 

表 2.6-1 污染物的产生及处理情况一览表 

项目 排放源 污染物名

称 

治理措施 排放浓度 标准排放

浓度 

是否达

标排放 

废气 食堂 油烟 静电油烟净

化器 

1.3mg/m
3
 2.0mg/m

3
 

是 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活污水 

餐饮废水 

生产废水 

pH  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

经公司污水

处理厂处理

后，排入开发

区污水管网

系统 

7.59 6.5-9 
是 

色度 10 度 50 度 是 

铬 ＜0.03mg/L 
0.5mg/L 

是 

铅 ＜0.05mg/L 
0.1mg/L 

是 

镉 ＜0.01mg/L 
0.02mg/L 

是 

铁 
0.71mg/L 5.0mg/L 

是 

总磷 
3.54mg/L 8.0mg/L 

是 

总氮 
4.44mg/L 70mg/L 

是 

氨氮 
0.238mg/L 45mg/L 

是 

悬浮物 
48mg/L 400mg/L 

是 

游离余氯 
0.03mg/L 8mg/L 

是 



 

 

29 

石油类 
0.104mg/L 10mg/L 

是 

硫酸盐 
47.8mg/L 400mg/L 

是 

化学需氧

量 

73.6mg/L 500mg/L 
是 

五日生化

需氧量 

22.8mg/L 300mg/L 
是 

全盐量（溶

解性总固

体） 

918mg/L 1600mg/L 
是 

阴离子表

面活性剂 

0.05mg/L 15mg/L 
是 

 

 

 

 

 

 

固废 

 

 

 

一般固废 

 

 

污水处理

厂污泥 

外运集中处

置 

- - - 

废 PET 瓶 
 

委托济南祥

生物质回收

公司处理 

- - - 

废空罐 
- - - 

塑膜芯轴

废纸 

- - - 

 

 

 

助滤剂 
- - - 

活性碳 
- - - 



 

 

30 

危险废物 废油、棉丝

（HW08） 

作危废处置，

分类收集存

储，交由红树

林处理 

- - - 

废品控试

剂（HW03） 

- - - 

生活垃圾 职工日常

生活垃圾 

环卫清运 
- - - 

备注：废水检测指标委托第三方（北京添辰环境检测有限公司）进行检测；油烟指标委托北京太

古机电有限责任公司餐饮分公司进行检测。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 企业环境风险识别 

企业的环境风险主要是由于企业生产、贮存过程中存在着化学品的

泄漏、事故状态下有毒有害及易燃易爆气体的扩散排放及含有污染物的

废水大量泄漏、污染防治设施故障等意外因素，会导致或可能导致对周

边大气、土壤、地表水及地下水的污染等，形成不良影响。 

企业储存和使用的危险化学品主要为液氨等。以《企业突发环境事

件风险评估指南》（试行 环办【2014】34 号）中附录 B 为主要辨识依

据，并结合《国家重点监管危险化学品名录》（2013 年）以及《危险化



 

 

31 

学品重大危险源辨识》（GB18218-2014）等，先对企业涉及的主要物质

进行识别，再对企业生产线、化学品存储等设施进行识别，并对企业的“三

废”处理进行识别，确定企业的各个环境风险源及等级。 

3.1 环境风险识别 

3.1.1 环境风险物质识别 

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行 环办【2014】34

号）附录 B 中突发环境事件风险物质及临界量清单和《危险化学品重大

危险源辨识》（GB18218-2014）的相关规定，对本企业所涉及的主要物

质 进 行 物 质 危 险 性 判 定 ， 具 体 判 定 依 据 详 见 表 3.1-1 。



 

 

32 

经辨识，企业涉及主要物质危险特性如下表： 

表 3.1-1 企业涉及主要物质危险特性一览表 

物质名称 
CAS 

闪点℃ 沸点℃ 熔点℃ 爆炸极

限% 
易燃性 

火灾危险

性分类 

LD50 

（大鼠经

口，mg/kg） 

LC50 

（大鼠吸

入） 

毒性分级 

浓硫酸 
7664-93-9 - -290 10 - 

助燃 乙 
2140 510 mg/m

3
 

低毒 

硫酸汞 
7783-35-9 - - - - 

不燃 
- 57 

40mg/kg 中毒 

硫酸银 